L'Alciato (1) stima che colui, il quale promette un fatto, venga implicitamente a promettere una somma di danaro corrispondente al quanti *interest si id factum non sit*, così che appena il promettente cade in mora *statim aestimatio delatur* e lo *stipulator* agendo pel *non factum* in realtà *aestimationem petit*. La quale (2) non si riferisce solo alla cosa da prestarsi, ma ad ogni utilità mancata, comprendendo in ciò, quando ne sia il caso, anche quel ch'è dovuto pei danni arrecati dalla lite, dalla contumacia e da quanto altro il giudice curerà *arbitratu suo* di doversi considerare. Per Alciato quindi la prestazione doveva avere un valore rapportabile al danaro sempre e nella condanna doveva sempre tenersi conto degl'interessi morali del creditore.

Infatti Alciato pel primo, combattendo l'opinione di tutti i giuristi anteriori che ponevano la differenza tra i giudizi di buona fede e quelli *stricti iuris* circa il tener conto o meno dell'*affectus ratio*, dice di non veder la ragione di tale differenza. *Et dum generaliter traditur propter affectum condemnationem numquam augeri, in bonae fidei judiciis actionem tamen dari, quae alioqui non competisset, huiusce rei rationem nullam esse dixerim: si enim affectus hic ita efficax sit, ut actionem inde dari fateatur, quanto magis potuit in causa esse, ut aestimatio augeatur? Maioris quidem est rem novam concedere quam concessam paulisper augere, tanto più quando spesso è proprio l'*affectus ratio* che produce una *deminutio aestimationis*: se produce quindi una *deminutio* perchè non può dar luogo ad un aumento?*

(1) *Opera*, Francoforte 1618 Tomo II col. 582.

(2) *Ibidem* col. 547.

(3) *Op. cit.* tom. III, cap. IV. col. 462.

Anzi Alciato dice di più: egli crede che anche nei giudizi *stricti iuris* si debba concedere l'azione per interessi di ordine morale e ciò per considerazioni tutte dell'esame delle fonti. Al padre (D. XXI, 2,71) compete azione *ex stipulatu ob affectionem* nel caso in cui il fondo dato in dote alla figlia sia evitto durante il matrimonio, e pure nessuno, secondo Alciato, si sognerebbe mai di dire che tale stipulazione *quoniam venditionem accesserit*, sia di buona fede. *Nam stipulatio eius contractus naturam, cui accedit, ita imitatur ut firmiorem validioremque facit conventionem: non ut qui non teneretur idcirco teneatur et quis agere non poterat idcirco possit*. E nel caso in cui *servus se ab extero mandat emendum* e l'acquirente non lo manometta, competerà al padrone dello schiavo perciò l'azione e non per la ragione che nei giudizi di buona fede si debba tener conto dell'*affectus ratio*: ma perchè interessa al padrone che la manumissione avvenga. Infatti il mandato dello schiavo è dapprima, in sè stesso, nullo, appunto perchè di schiavi, ma *eius robur ex voluntate domini descendit*, col ratificare la vendita, ricevendo il danaro: se quindi approva il contratto, si stima che approvi tutto quanto in esso è dedotto, vendita e manumissione. Concludendo: per Alciato la differenza tra contratti di buona fede e *stricti iuris* sta in questo: nei primi l'*affectus ratio* si presume e massime quando *favor libertatis accedit*: pei secondi *non presumitur actum nisi quod expresse constat et quod per quam necessario consequens est*, lasciandosi il magistrato anche per questi, in qualche caso, consigliare dall'equità (1).